[image: ]

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
                           MUNICIPIO DE UNISTALDA
         CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

 (
CÂMARA DE VEREADORES
) (
UNISTALDA - RS
)SESSÃO ORDINÁRIA                             DATA 20/03/2023                  ATA N° 004/2023

Presidente: GILBERTO GONSALVES VIANA
Vice- Presidente: RUTH MELO
1ª Secretário: ALDEMIR LOPES
2º Secretário: JOSÉ LUIZ SOUZA DA SILVA
Demais vereadores presentes: José Paulo Souza Guerra, Regina Maretoli Dorneles, Paulo Jair Marques de Oliveira, Silvio Beilfuss.
===========================Nº004==============================
Havendo quórum legal, o Senhor Presidente declarou abertos os trabalhos da Sessão Ordinária da Câmara Municipal de Vereadores. Foi lido o versículo da Bíblia Sagrada. Foi feita a leitura das correspondências. Foi feita a leitura da Ata Nº003. Aprovada a referida ata por unanimidade. Ver. José Paulo Souza Guerra - MDB: Após saudações iniciais, comenta sobre uma postagem feita pelo colega Sílvio e diz que também ficou muito preocupado com a situação que se encontra a barragem do nosso município e é uma situação muito preocupante, é um problema que já vem de tempo, por conta das estiagens e na sua visão nada foi feito para a prevenção, a Corsan não está prevenindo essa situação e a quantidade de água esta pouquíssima na barragem, pode-se dizer que esta aparecendo ás pedras. O usuário tem que saber disso até para poderem economizar, isso é uma questão da Corsan resolver, mas todos nos preocupamos com a possibilidade de secar a barragem, pois não esta havendo grandes chuvas. Diz que está muito preocupado e pede que se algum colega tem alguma informação concreta da administração sobre alguma previsão de algo que irão fazer se caso aconteça da barragem secar, qual será a medida tomada para levar água para as caixas da população. Fala também sobre as estradas, pois ficou tratado que assim que chovesse a secretaria de obras iria começar a patrolar as estradas e teve regiões que veio uma boa quantidade de chuva, espero que tomem providencias, que deixem esses serviços que não são de tanta urgência e cuidem das estradas rurais. Ver. Paulo Jair Marques de Oliveira- PP: Após saudações inicias, fala também sobre o assunto do nível de água da barragem estar baixo, mas acredita que a Corsan já esta trabalhando com um plano para isso se resolver, pois quando aconteceram outros imprevistos eles trouxeram água de caminhão, então tem certeza que a Corsan já esta pensando em soluções para este problema. Também anuncia que tínhamos uma emenda do nosso senador Luis Carlos Heinze de 500.000 mil reais que seria para a compra de um caminhão lixo que foi anunciada aqui na tribuna, mas infelizmente não deu certo, mas ele mandou outro oficio retornando esse dinheiro e agora não para o caminhão, mas sim para investimento para o nosso município e temos ate o dia 04 de abril para iniciar o cadastro e fazer o plano de aplicação desde recurso e tem certeza que o prefeito estará trabalhando com a sua equipe para ter este investimento para o nosso município, então agradece novamente ao nosso senador Luis Carlos Heinze e diz que sobre não ter dado certo que não foi culpa dele, mas sim porque não foi empenhado esse valor para a emenda em 2022, mas retomou novamente para 2023 e agora vem para investimento em nosso município. Verª. Regina Maretoli Dorneles – MDB: Após saudações iniciais, diz que também esta preocupada com a situação da água aqui na cidade de Unistalda, pois já vivemos uma preocupação também no interior do município que até para tomar aqui tem dificuldade, e nós na cidade estamos tomando uma qualidade de água terrível e sentimos um odor muito grande na água, e sabemos que esse problema vem de tempos e essa casa precisa se unir com o poder executivo e chamar a Corsan para podermos ter transparência em tudo que esta sendo feito, diz ao colega Paulo Jair que não acredita ser uma boa opção, pois se chega faltar água na barragem por quanto tempo vai ser carregada essa água e da onde que vai vir, pois sabemos que a situação de Santiago também é preocupante sobre a água, diz também que não é todos os dias que está vindo água e essa situação é grave, pois são servidores que pagam água e devemos ter transparência, pois um dia ligou para o gerente da Corsan o Luzardo e ele disse que já tinha falado com o poder executivo e nós somos o termômetro do povo na cidade, e temos que saber, contemos o direito de ter as informações também e em outras vezes é ligado e eles dizem que não estão sabendo que esta faltando água. Precisamos tomar medidas para este problema dentro do município, os governos e Corsan precisam tomar providencias pelo o que vem acontecendo e quais medidas vão ser tomadas para resolver isso, a população tem direito de saber, diz também que tem muitas obras acontecendo dentro do município e sabe que vai muita água, tudo tem que ser analisado e resolvido. Ver. Sílvio Beilfuss – PP: Após saudações inicias, fala sobre a situação complicada da água ouvia falar que a barragem estava com pouca água e hoje resolveu ir olhar e se apavorou, pois achou que a situação não era tão grave acha que tenha com palmo de água, diz que tem reservatório um pouco maior perto da taipa, mas é pouco, também sabe das reclamações pela falta de chegar água nas caixas, e sabemos que está terminando e é questão de poucos dias se não chover, e se não for uma chuva de uns 200 milímetros não conseguiremos captar água, pede que a comunidade economize e que cada um faça a sua parte, o poder executivo está preocupado e vai fazer a sua parte. Comunica á população que sexta-feira saiu o edital para a compra das cestas básicas para que seja distribuída para a população, diz que como líder do governo estará conversando com os colegas para que todos divulguem para que esse conhecimento chegue para todas as pessoas interessadas. Na sexta-feira também foi aberto o edital para a compra de um veiculo de sete lugares para a nossa secretaria de saúde, o município esta investindo em mais qualidade para a nossa saúde. Ver. Aldemir Lopes – PP: Após saudações inicias, agradece a administração e a secretaria de educação pelo transporte liberado para a festa do sindicato em Santiago e deu tudo certo. Após o colega Jose Paulo falar nas estradas ele também concorda e que a estrada de Juvêncio Machado e espera o dinheiro do orçamento participativo que com certeza vai ser colocado naquela estrada, mas por enquanto não caiu nos cofres do município. E como os colegas falaram sobre a situação da água, ele acredita que a administração deveria de fazer um poço artesiano para o momento que precisar ter um recurso e uma água carregada não é uma água de qualidade para ser tomada. A barragem já foi reconstruída, mas não foi suficiente então acha que um poço artesiano ajudaria bastante e terminava este problema da água. Ver. Gilberto Viana Gonsalves – PP: Após saudações inicias, reforça o convite para o evento de quarta-feira ás 13h30 uma homenagem as mulheres unistaldenses que estarão sendo homenageadas pelo poder legislativo e que o transporte escolar do interior vai ser liberado para as pessoas que quiserem vir e será uma tarde muito proveitosa para as mulheres, pois merecem. Após ouvir a preocupação dos colegas com a situação da água, acredita que talvez seja necessário decretar um estado de emergência na cidade para que alguns setores possam economizar água para que mais tarde não venha faltar para a nossa população. A respeito do gerente da Corsan, ele deve sim se explicar para essa casa legislativa, pois somos representantes do povo, diz que se os colegas quiserem, eles podem convocar gerente para uma reunião nesta casa, para uma prestação sobre os trabalhos que estão sendo feito na cidade, pois é nosso dever saber, pois é o vereador que está na comunidade representando o povo e as reclamações chegam até o vereador e temos a responsabilidade de passar explicações aos nossos munícipes. E sobre as sextas básicas, no final do mês será aberta as inscrições para os nossos munícipes que serão contemplados com este auxilio. Ver. Jose Luis Souza da Silva – MDB: Após saudações iniciais, fala sobre as estradas e que á dias vem pedindo paciência para o povo porque não tinha condições de arrumar, mas com a chuva que tivemos, imaginava que principalmente na região do Itu, iria encontrar as maquinas nas estradas e infelizmente isso não aconteceu, procurou o secretario de obras e ele disse que por motivos de estarem fazendo outros serviços que não ira citar o que é, acha que as estradas têm mais necessidade do que esse outro serviço, pois o pessoal do interior merece um pouco mais de atenção e a prioridade neste momento seria que ser as estradas. Sobre a água acha já da para tomarem atitudes para resolverem este problema. ESPAÇO DE LIDERANÇA: Verª. Regina Mareloli Dorneles – MDB: Retornou a tribuna para agradecer ao presidente da casa por ouvi-los e que sim é dever dessa casa buscar uma audiência com o Luzardo, pois a população paga por este serviço e precisa saber o que esta sendo feito, não podemos lembrar-nos da água só quando falta e a hora que vem a chuva esquecem-se do problema e é isso que os governos estão fazendo, vem o inverno e eles esquecem que vai ter a seca de novo, porque o Rio Grande do Sul tem enfrentado ano após anos as secas, então nós como representantes do povo precisamos tomar providencias. A respeito das estradas, a gente pede que a secretaria de obras priorize as estradas, pois este serviço que está sendo feito hoje lá na agriculta do município, que é fazer as novas mangueiras, esse serviço não precisava ser hoje, nós precisamos realmente que arrumem as estradas. ESPAÇO DE EXPLICAÇÃO PESSOAL: Ver. Jose Luis Souza da Silva – MDB: Retornou a tribuna para falar ao colega Aldemir que ele citou o Cássio Peixoto como mentor da barragem e se ele não está enganado a barragem foi feita na época do Vilmar Leite em época do governo do Pedro, não se lembra de ser o Cássio Peixoto. Ver. Sílvio Beilfuss – PP: Retornou a tribuna para falar que as estradas são prioridades só que a secretaria de obras tem o cronograma e ates da chuva foi começado aquele cascalhamento para dar uma condição melhor para o nosso parque de arremates, o trabalho vai ser concluído e a equipe vai sair para o interior arrumar as estradas. Ver. José Paulo Souza Guerra – MDB: Retornou a tribuna depois de ouvir o colega Paulo Jair anunciar que o senador Luis Carlos Heinze vai destinar 500.000 mil reais ao nosso município para investimento e diz que fica feliz, mas que ficaria mais ainda se nosso prefeito usasse esse dinheiro de investimento pra perfurar poços artesianos, pois com esse valor da para perfurar uns quatro poços e acha que não existe investimento melhor para o município do que este. Ver. Aldemir Lopes – PP: Retornou a tribuna para que as máquinas que estão trabalhando ali na secretaria de agricultura que é um investimento grande que estão fazendo ali, de muito proveito para o nosso município porque se tudo correr bem, em abril do ano que vem terá a feira de terneiros lá, diz que as estradas são prioridade, mas que esse este serviço é de muito fundamento e administração está de parabéns. Sobre a barragem, pede desculpa, pois achava que tinha sido o Cássio, mas que ira se informar. Verª. Regina Maretoli Dorneles – MDB: Retornou a tribuna para ao colega Aldemir que não falou nessa tribuna que não importante esse trabalho que está sendo feito na secretaria da agricultura, mas um administrador ele precisa priorizar os trabalhos e a prioridade no momento é as estradas, porque até mesmo já teria sido anunciado aqui nesta casa por vereadores da situação, o investimento na agricultura é muito importante, mas nesse momento acredito que não, até porque o senhor falou que é para o ano que vem essa feira, e nós estamos prestes há colheita da soja então nesse momento teriam de priorizar as estradas. Ver. Sílvio Beilfuss – PP: Retornou a tribuna para falar da questão das estradas, passa mais uma vez aos munícipes que é prioridade e em pouco tempo vai ser concluído e nossas maquinas iram para as estradas, pede um pouco mais de paciência. Ver. Gilberto Viana Gonsalves – PP: Retornou a tribuna para falar sobre a água, diz que á um mês e pouco atrás esteve reunido com o prefeito municipal aonde ele decidiu colocar uma bomba de água mais potente ali na escola Álvaro Martins e foi comprado mil metros de cano para levar a água da escola do Álvaro até a escola Nova Ação, Rincão dos Dorneles Bressan, o poço tem uma vazão de oito mil litros por hora então acredita vai solucionar o problema daquelas comunidades e o poço dos Vianas ficara somente para a Serra dos Vianas, acredita que seja uma grande ideia e uma grande solução para essas localidades. Diz também que estão de parabéns por trabalhar ao lado de um gestor que conversa, ouve e aceita as sugestões, que estão sempre dialogando para resolver os problemas. Relembra que ficaram três meses ali na Serra dos Vianas e região sofrendo por causa de água e a pouco conseguimos solucionar, tinha um cano estourado dentro de um açude, e agora esta resolvido e o poço está com uma vazão boa e solucionando o problema da comunidade. Ver. Paulo Jair Marques de Oliveira – PP: Retornou a tribuna para responder ao vereador Jose Paulo que ira levar sim a questão de perfurações de poços artesianos com o dinheiro da emenda e que o gestor já está fazendo vários investimentos também, como essa nova rede de água e a licitação que está sendo feita para a compra de outra retroescavadeira e o carro que está sendo comprado que já foi citado, então nosso prefeito com certeza pensara com carinho nesses 500.000 mil reais que será investido em nosso município. Nada mais havendo a tratar, o Senhor Presidente declarou encerrados os trabalhos da presente sessão e que fosse lavrado á presente ATA. Unistalda, 20 de março de 2023.

                   Ver. GILBERTO VIANA                                  Ver. ALDEMIR LOPES
                            Presidente                                                  1º Secretário

          Ver. JOSÉ LUIZ SOUZA DA SILVA                             LARISSA VIANA
                        2º Secretário                                              Assessora Legislativa
image1.emf